
常见问题  

 

1. 有兴趣参加「计划」第三期的学生如何报名？ 

 

政府于 10 月 31 日开始通过地区网络和中学招募学员（学生），学生可向学校

及地区营办机构查询。符合资格的学生需以手机或平板电脑在此下载及安装

「计划」流动应用程式，然后透过流动应用程式填写电子报名表格。截止日期

为 11 月 20 日。   
 

 

2. 如何使用流动应用程式报名参加「计划」第三期？  

 

「计划」提交电子申请须知  

1. 本「计划」的目标学员为 2024/25 学年就读中一至中四来自弱势社群家庭（尤

其是居住在「劏房」）的学生。  

2. 在开始申请之前，申请人应先取得家长或监护人同意，并准备好以下项目：  

⚫ 申请人的手提电话号码，而该号码可以接收电话和短讯；  

⚫ 申请人的香港身份证。所填写的申请人资料须与申请人的香港身份证上的

资料相符，否则本申请有可能无法处理；及  

⚫ 申请人须以约 100 字或不长于两分钟的短片，介绍参加「计划」的原因和

期望。  

3. 在提交电子申请前，请核对所输入的资料是否正确。电子申请一经提交，所有

资料将不能在此流动应用程式中再作修改及查阅。「计划」的地区营办机构将

联络申请人及其家长或监护人作申请评估。  

4. 申请人只需提交一份申请。  

5. 截止申请日期为 2024 年 11 月 20 日下午 11 时 59 分，逾期申请将不获受理。  

6. 申请人须保留相关证明文件以供社会福利署及其授权人士核实之用。  

7. 有关计划查询或技术支援，请浏览 : https://www.striveandrise.gov.hk/enquiries/ 

 

 

3. 「计划」第三期跟过往两期有甚么不同？  

 

「计划」第三期会延续第二期的优化措施，包括：  

(1)  学员名额由 2 800名增加至 4 000名，并扩展至来自弱势社群家庭的中四学

生；  

(2)  在原有「一对一」师友配对的基础上，组成师友配对组群，为学员带来更

丰富的学习体验，也为友师提供更好的朋辈支援；以及  

(3)  丰富团体活动的种类，例如举办更多内地学习交流团，进一步扩阔学员

的视野。  

 

此外，「计划」第三期会进一步加强友师培训、促进师友关系，以及加强校友

的责任感和自尊感，培养他们成为青年领袖等。  

 



 

4. 如申请人数超过 4 000，会如何甄选学员？  

 

政府会优先考虑合资格的中四学生。如学生同意，第三期没有被录取而合资格

学生的申请将保留用作参加下一期「计划」。  

 

5. 学员需要参与多少项活动？  

 

为期一年的密集基础计划包括迎新活动、基础训练（必修和选修活动）、友师

互动、团体活动及毕业典礼，约共 14 项活动；学员可按其兴趣及时间许可参

与更多活动。  

 

密集基础计划完结后，学员会自动成为校友会会员，继续参与由校友会举办的

不同类型活动及工作体验／实习计划。  

 

6. 现时或曾参加「儿童发展基金」的学员，可否参加「计划」？  

 

考虑到营办机构／学校已为学员安排相关训练及配对友师及／或订立个人发

展规划；因此，为更善用公帑，现正参与「儿童发展基金」的学员，不会被优

先考虑参与「计划」。  

 

至于曾参加并已完成「儿童发展基金」的学员，如符合「计划」的参加资格，

可申请参加「计划」。  

 

7. 如何招募友师？友师要具备那些条件？  

 

政府欢迎社会各界（包括：商界企业、专业机构、民间团体、公营／法定机构

等），以机构名义提名具丰富人生经验的义务友师与学员一对一配对。如你有

兴趣成为友师，你可以透过雇主或所属机构报名，详情请向社会福利署查询  

 

友师的要求如下： 

-  21 岁或以上，较年轻者优先  

- 在职并能够安排工作场所参观  

- 能够并愿意与青少年沟通  

- 有责任心、有承担，具有积极向上的心态和乐观的性格  

- 具丰富人生经验，愿意以开放和坦诚的态度与学员分享  

- 愿意积极参与学员第一年的密集基础计划  

 

8. 我的企业／机构可以如何支持「计划」？  

 政府邀请社会各界（包括：商界企业、专业机构、民间团体、公营／法定机

构等）通过以下方式支持「计划」，体现政、商、民合作的协同效应：  



1. 现金捐款 (为学员提供启动资金和奖学金 ) 或实物捐赠（例如：队衣、乐

器、兴趣班等）  

2. 提名具丰富人生经验的义务友师与学员一对一配对；以及  

3. 为参加计划的学员安排团体活动 (例如机构参观、特色体验活动、与机构

领导交流或工作影子活动 ) 、境外学习交流活动等  

详情请向社会福利署 (电邮 : ys@swd.gov.hk)查询。   

 

 

9. 如何配对学员和友师？  

 

「计划」第三期会延续第二期的优化措施，在一对一配对的基础上加入友师小

组，即每位学员会首先按其在报名表内填写的理想职业、嗜好／兴趣配对一名

合适的友师，然后为两至三对友师学员组成一个友师小组，以增加在友师过程

中的互动、分享和支持。  

 

 

10. 在培训及支援友师方面，「计划」第三期跟过往两期有甚么分别？  
 

第三期「计划」将以线上线下混合模式进行友师培训课程／活动，包括在线上

为友师提供一系列有关「计划」概览及担任友师所需的知识和技巧的专题影片，

让友师可以灵活地配合自己的需要和步伐学习，透过「计划」流动应用程式以

自学模式上课。专题包括认识青少年、友师的角色及责任、认识有特殊学习需

要的学生的特质及需要、认识少数族裔的文化和宗教习俗、如何与家长沟通等。 

 

此外，亦会为友师安排半天的实体互动培训课程，以巩固他们的技巧，并为他

们提供与其他友师分享经验及互相支持的机会。  

 

 

11. 启动资金 5,000 元和奖学金 5,000 元的用途是什么？  

 

学员会在友师的指导下善用启动资金，应用于实践其个人发展计划。当他们成

功完成计划后，将另获发 5,000 元奖学金，让学员应用在计划期间学会的理财

观念，自行决定用途。  
 

 

12. 「计划」第一期的评估结果如何？   

 

政府早前委托香港理工大学应用社会科学系，针对「计划」第一期进行评估，

让学员在计划开始前和完成后就八个预设指标（即制定目标的能力、财务规划

的能力、人际关系技巧及建立社交网络、抗逆力、自信心、自尊感、责任感及

同理心，以及对社会的归属感）自我评估，并邀请友师和家长评估学员就各指

标的表现。  

 

整体而言，学员认为自己，以至家长和友师均认同学员在各项指标皆有增长。

学员评估自己尤其在财务规划的能力、自信心、人际关系技巧及建立社交网络、



对社会的归属感共四项指标的改善最为显著。家长认为学员在财务规划的能力、

人际关系技巧及建立社交网络、对社会的归属感、抗逆力共四项指标的改善最

为显著，而友师认为学员在全部八项指标均有明显增长。  

 

 

13. 已参加「计划」第一、二期的学员，可否再参加第三期「计划」？  
 

已参加第一、二期「计划」的学员会获安排参与由校友会举办的不同类型活动

及工作体验／实习计划，以扩阔社交网络及延续成效；因此不适宜参加第三期

「计划」。  

 

 

14. 如何下载及使用「计划」的应用程式 ? 

https://www.striveandrise.gov.hk/cohort-three-enrollment-info 

 

15. 校友会是甚么？将会举办甚么活动？  
 

校友会是为「计划」毕业学员而成立，透过举办不同类型的活动及工作体验／

实习计划，以扩阔他们的社交网络和视野，为期两年。校友会亦会支持及推动

有潜质的校友贡献校友会，包括向师弟妹分享经验，甚或在长大后担任「计划」

的友师。  

 

16. 恶劣天气下的活动安排  

 

户外活动的定义  

当活动在永久建筑物外的场所，如海洋公园、香港迪士尼乐园，或香港童军总会

的训练营等进行时，便界定为户外活动。   

  

室内活动的定义  

当活动在永久建筑物内部场所，如公司、银行、博物馆、大学或机场等进行时，便界定为室

内活动。  

  

https://www.striveandrise.gov.hk/cohort-three-enrollment-info
https://youtu.be/9jvWe2pouBU?si=Nyijrc8-0vY58VLS
https://youtu.be/9jvWe2pouBU?si=Nyijrc8-0vY58VLS
https://youtu.be/9jvWe2pouBU?si=Nyijrc8-0vY58VLS


热带气旋信号／暴雨   室内活动   户外活动   

 一号 热带气旋信号  如果热带气旋信号或暴雨警告

在活动开始前或活动期间仍然

生效，活动将如期进行。  

如果热带气旋信号或暴雨警告

在活动开始前或活动期间仍然

生效，活动将如期进行。  

  

然而，若果香港天文台公 布预

计将在活动两小时前悬挂更高

的热带气旋信号或红色暴雨警

告，活动将会取消。  

  

（T1）   

  

  

 黄色 暴雨警告  

  

 三号 热带气旋信号 如果热带气旋信号或暴雨警告

在活动开始前或活动期间仍然

生效，活动将如期进行。  

  

如果热带气旋信号或暴雨警告

在活动开始前或活动期间仍然

生效，活动便会取消。  

  

（T3）   

  

  

 

 红色 暴雨警告  然而，若果香港天文台公布预

计将在活动两小时前悬挂更高

的热带气旋信号或黑色暴雨警

告，活动将会取消。  

  

 

 

 八号 热带气旋信号 如果热带气旋信号或暴雨警告

在活动开始前或活动期间仍然

生效，活动便会取消。  

  

如果香港天文台宣布 T8 或黑色

暴雨警告将在某时段改为较低

的警告信号，如原定活动于正

式改发为较低信号两小时后开

始，并且不处于恶劣天 

气状况*，活动会如期进行。  

  

例一：原定于上午 9 时 30 分参

观某支持机构，如果香港天文

台宣布 T8 或黑色暴雨警告将于

上午 5 时 30 分至 7 时 30 分期

间改发为较低的警告信号，并

最终于上午 7 时 30 分改发，在

当时实际天气状况许可下，该

活动仍会按 

原定时间于上午 9 时 30 分进

行。  

如果热带气旋信号或暴雨警告

在活动开始前或活动期间仍然

生效，活动便会取消。  

  

（T8）   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 黑色 暴雨警告  

 



   

例二：原定于下午 4 时 30 分参

观某支持机构，如果香港天文

台宣布 T8 或黑色暴雨警告将于

下午 1 时 30 分至 3 

 时 30 分期间改发为较低的警告

信号，并最终于下午 3 时改发，

由于与活动开始时间相距少于 2

小时（下午 3 时至 4 时 30 分），

该活动仍会取消。  

  

 

雷暴警告  

  

活动如期进行。  活动如期进行。  

*极端天气状况  如果遇到道路水浸或阻塞、山泥

倾泻或暴雨（可能属局部性）、

公共交通服务严重中断或暂停等

情况，请咨询 

社会福利署了解相关安排。  

  

如果遇到道路水浸或阻塞、山泥

倾泻或暴雨（可能属局部性）、

公共交通服务严重中断或暂停等

情况，请咨询社会福利署了解相

关安排。  

  

 

 


